
San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia 
C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07 

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/ 

 

 
 

Prot. (vedi segnatura) data (vedi segnatura) 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ALBO ON LINE 
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii,   

per uscite didattiche-visite illustrate 
itinerario naturalistico: Il sentiero di Montemalbe 

CIG: Z203AB219A 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO che si rende necessario prenotare uscite didattiche con visite illustrate 

nell’itinerario naturalistico “Il sentiero fantastico” di Montemalbe per gli 
alunni della scuola primaria di questo istituto, in programma nei mesi di 
aprile e maggio, secondo un calendario organizzato per diversi gruppi di 
alunni, appartenenti alle diverse classi della scuola primaria; 

DATO ATTO che il fine pubblico da perseguire è la necessità di organizzare visite 
guidate agli alunni dell’Istituto, 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015,n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 
18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 
n.55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

P
G

IC
86500N

 - A
630F

67 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004266 - 06/04/2023 - V

I - U

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia 
C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07 

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/ 

 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 
Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto 
che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art.31, comma 1, 
del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 
richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Morena Passeri, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, data l’esiguità dell’importo e la peculiarità del 
servizio richiesto atto a garantire lo svolgimento delle funzioni 
amministrative nell’ottica della continuità del servizio offerto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia 
C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07 

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/ 

 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n.136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG) Z203AB219A; 

TENUTO CONTO che l’itinerario naturalistico del “Sentiero fantastico di Monte Malbe” è 
ideato e gestito dall’associazione ARCAES ASD APS Codice fiscale 
94116310544 con Sede legale in Via Cavalieri di Malta 49, Corciano (PG);  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento ammonta complessivamente a € 
607,00 esente Iva, comprensivi di visita illustrata e laboratori, per n. 6 gruppi di 
alunni partecipanti, nelle date concordate con il soggetto organizzatore, tra aprile 
e maggio 2023; 

VISTO il programma annuale 2023 (SCHEDA FINANZIARIA A.5.1) approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n. 98 del 19/122022; 

     CONSIDERATO che la spesa è a carico delle famiglie e la quota di partecipazione sarà introitata nel 
bilancio  scolastico; 

VISTO il P.T.O.F; 
CONSIDERATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

ritenuto necessario per il miglioramento dell’offerta formativa e non presenta 
caratteristiche inidonee o superflue; 

VISTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma2, 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

VISTA la Legge 136 del 13/08/2010; 
 

VISTA  la verifica ANAC_ annotazioni sugli operatori economici, da cui risulta che per il 
c.f. 80012290484 non sono state individuate annotazioni; 

TENUTO CONTO          che per i restanti requisiti di moralità, si procederà sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTI  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. 
n.50/2016; 

VISTO  il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D.Lgs. n. 
97/2016 (FOIA); 

VISTO  L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 
trasparenza dell’attività contrattuale”; 

RITENUTO  di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate; 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, 
 

DETERMINA 
 
 

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia 
C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07 

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/ 

 

 
 

- di procedere alla prenotazione delle uscite didattiche con visita illustrata e laboratori per 
l’itinerario “Il sentiero fantastico di Monte Malbe”  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii a ARCAES ASD APS  Codice fiscale 
94116310544 con Sede legale in  Via Cavalieri di Malta 49, Corciano (PG); 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 607,00 Iva esente; 
- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e 

dell’art. 5 della l.n. 241/90, la Dirigente Scolastica Prof.ssa Morena Passeri; 
- di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 136/2010 

e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z203AB219A. Si dà atto che il codice CIG sarà 
evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che 
nell’ordinativo di pagamento; 

- di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione 
dell’affidamento; 

- di richiedere alla ditta aggiudicataria: 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Morena Passeri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Firmato digitalmente da MORENA PASSERI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/

		2023-05-02T08:41:16+0200
	Morena Passeri




